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Terminens sista Gamla Lund-Nytt spänner över 
en lång period – från 30-talets politik över an-
dra världskrigets flyktingar till 50-talets om-

sorgsfullt ritade och byggda hus ända till Lunds in-
tensiva rock- och popepok. Det är så lätt att glömma 
det som hände rätt nyligen, och jag är säker på att 
text och bild framkallar aha-upplevelser hos många 
som var med på 70-talet – liksom det gick flera sus 
genom lokalen när vår stipendiat, Hans Aaren-
strup, vid föreningens stämma visade sina värde-
fulla bilder från just den tiden.

Under försommaren har föreningen med fram-
gång deltagit i Lunds historiedag – med bokstånd i 
Lundagård och föredrag av Elisabeth Reuterswärd.  
Höstens program börjar med Kulturnatten (16 
september) när en plakett kommer att sättas upp 
på Bantorget 6 till minne av fotograferna Per Bag-
ge och Lina Jonn som hade ateljé inne på gården. 
Minnesplaketten är resultatet av samarbete mel-
lan Lunds kulturförvaltning och Föreningen Gam-
la Lund. Vid årets skördefest i Stadsparken (26–27 
september) deltar Gamla Lund igen. 
En fråga som ofta har diskuterats i styrelsen är för-
eningens namn. Bör vi behålla det nuvarande nam-
net, eller ska vi uppfinna något som låter mer mo-
dernt, mindre mossigt? Är Gamla Lund ett så in-
arbetat och välkänt namn att det inte finns någon 
anledning att ändra det? Kan man lägga till några 
ord som ett slags underrubrik – ”Byggnader, histo-
ria och framtid” eller något liknande? I Malmö blev 
Fornminnesföreningen det tungvrickande Malmö 
kulturhistoriska förening. Hur ska vi ha det i Lund? 
Hör av er med synpunkter och förslag till förening-
ens kansli. Det ska inte vara en ”hastesag” som man 
säger på danska, så ta er tid!

Till sist önskan om en riktigt fin och fredlig som-
mar – med dikten Juninatten, av Harry Martinson:

Nu går solen knappast ner, 
bländar bara av sitt sken. 
Skymningsbård blir gryningstimme 
varken tidig eller sen. 

Insjön håller kvällens ljus 
glidande på vattenspegeln 
eller vacklande på vågor 
som långt innan de ha mörknat 
spegla morgonsolens lågor. 

Juni natt blir aldrig av, 
liknar mest en daggig dag. 
Slöjlikt lyfter sig dess skymning 
och bärs bort på ljusa hav. 

Anna Svenson, ordförande

När rocken slog igenom på 1950- talet 
föddes en helt ny ungdomskultur 
med ett eget mode. På 1960-talet blev 
skivaffärerna en naturlig träffpunkt 
för ungdomar i jeans och kort-kort 
som diggade de senaste poplåtarna 
i butikernas hörlurar. I 1970-talets 
Lund fanns det närapå en skivaffär 
på varje gata, där tonåringar sam-
lades för att bläddra i backarna och 
lyssna på skivor. 

– Det var ju i skivaffärerna man häng-
de och det var där man träffade kompi-
sar, säger Rikard Swärdh som handlade 
i många av dem som tonåring och sedan 
jobbade i några av dem. Han minns fort-
farande känslan:

– Det var magiskt när man hade fått 
ihop pengar och kunde köpa skivan man 
ville ha.

Rikard Swärdh är för många känd 
som trummisen i Torsson, Lundaban-
det som hela Sverige har tagit till sitt 
hjärta. Innan dess spelade han i The Sin-
ners. Hans första band var Rädsla, ett 
av postpunkbanden kring skivbolaget 
Heartwork i Lund i slutet av 1970- talet. 
Han spelar även i instrumentalgruppen 
Langhorns.

– Vanligt folk köpte sina skivor 
på Gleerups eller Radio-Nilsson vid 
Botulfsplatsen. Domus vid Mårtenstor-
get hade en stor skivavdelning, liksom 
EPA vid Stora Södergatan, som sedan 
blev Tempo och så småningom Åhléns.

”Det var ju i 
skivaffärerna man 
träffade kompisar”

Musiktemplen som försvann

Gleerups musikavdelning 1956. 
Foto: Hagblom-Foto.
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– Där köpte jag David Bowies ”Pin Ups”.
Även Fokus vid Clemenstorget hade en 

skivavdelning. 
– När man rände runt på stan gick man 

såklart in på skivavdelningen. Mina första 
singlar, ”Ballroom Blitz” med Sweet och 
”Goodbye Yellow Brick Road” med Elton 
John, köpte jag som elvaåring på Domus 
1973. Fast på Domus handlade man helst 
inte sedan, de satte klisterlappar på skivor-
na som man inte kunde ta bort utan att ska-
da omslaget.

Ett Mecka för diggare
På 1970-talet gav det enorma musikintres-
set underlag åt specialbutiker som kun-
de erbjuda direktimporterade skivor från 
England och USA. Julius Platthandel vid 
Lilla Gråbrödersgatan startades 1972 av 
Peter Faleborn och Julius Malmström, som 
samma år arrangerade sin första konsert på 

Olympen. Platthandeln blev 
ett Mecka för rockdigga-

re, inte minst för att 
man också sålde kon-
sertbiljetter. 

Folk å Rock bör-
jade som ett hål i väg-
gen vid Råbygatan, 

startat av ett gäng idealister som ville slå ett 
slag för alternativa musikstilar.

Vid Östra Mårtensgatan öppnades 
Musik boden av Anders Larsson. Där stod 
unge Henrik Hwargård, sedermera Venant, 
bakom disken och beställde de senaste sing-
larna direkt från England.

– Där köpte jag mina första punksinglar. 
Han hade också en lista med bootlegalbum 
(icke auktoriserade konsertinspelningar) 
som man kunde beställa.

Musikboden flyttade efter ett par år till 
Mårtenstorget och döptes om till Takt & Ton. 

– Det fanns ett ställe som hette Pop 
House vid Stålbrogatan. Och lite senare 
ett som hette Lundaspåret på en hörna vid 
Adelgatan där många discjockeys handlade 
sina skivor.

Samlingsplats för unga
Killarna bakom Folk å Rock fick – inte utan 
strid – ta över en gammal cykelaffär vid Stor-
torget som idag är en populär restaurang.

– Folk å Rock vid Stortorget blev en sam-
lingsplats för unga. Trappan bredvid affären 
kallades ”punktrappan” – det var där alla 
hängde.

Om veckopengen inte räckte till en ny 
skiva gick man till ställena som sålde begag-

nat. I en källare vid Krafts torg fanns ett av 
dem.

– Där började jag köpa skivor 1973–74. 
Tjugo kronor kostade de dyraste. Vi kall-
ade innehavaren ”Polacken” eller ”Gubben”. 
Ute vid Trollebergsvägen låg Frimärkshuset 
som också sålde begagnade serietidningar 
och skivor. Där gjorde man en del fynd.

Ungdomarna använde en del beskrivan-
de namn på affärsinnehavarna – i de här fall-
en ”Snåle” och ”Supersnåle”.

Lund hade en intensiv musikscen på 
1970-talet. Man kunde gå ut fem kvällar i 
veckan och höra livemusik. På Olympen, 
AF, Pub Sparta, eller alternativa scener 
som Konsthallen, Stadsbibliotekets hörsal 
eller punkarnas Klubb Kashban – ett litet 

Rikard Swärdh: ”Jag minns när jag som barn fick följa med mamma till 
stan. Ibland gick vi till Radio-Nilsson för att köpa en singel eller EP- skiva. 
Speciellt minns jag att vi en gång köpte en singel med The Monkees som 
min storasyster hade önskat sig. 1967 måste det ha varit, då TV-serien 
gick. När man köpte en singel fick man en stämpel i ett litet häfte. När man 
hade samlat tio stämplar fick man ett album att förvara sina skivor i. 

Nilsson den yngre, som senare tog över rörelsen gick under namnet 
’Junior’. När jag skulle göra min pryoperiod valde jag att vara på Radio- 
Nilsson eftersom jag var väldigt intresserad av stereo och hifi då. Ytter-
ligare några år senare jobbade jag på Folk å Rock. Vi köpte våra skivspe-
lare och förstärkare hos Radio-Nilsson.”

Radio-Nilsson på Vårfrugatan i juli 1959. Foto: Hagblom-Foto.
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skjul på en bakgård vid Stora Fiskaregatan. 
Många av de unga musikerna i banden ham-
nade förr eller senare bakom disken i skiv-
affärerna. Så även Rikard Swärdh:

– Jag halkade in på Julius i tjugoårsål-
dern. Jag hade alltid drömt om att jobba i en 
skivbutik. Jag hängde rätt mycket på Folk å 
Rock också, och efter ett par år frågade Ken-

neth Ovesson mig om jag ville jobba där. Jag 
fick bättre betalt också.

Mats Liljegren som också hade spelat i 
Rädsla startade skivbutiken Hep House som 
låg vid Skomakaregatan en kort tid innan 
den flyttade till Kungsgatan, inne på gården.

1983 började Mats Zetterberg sälja be-
gagnade plattor på övervåningen till Julius 

Platthandel innan han flyttade till Västra 
Mårtensgatan, och slutligen till en källa-
re vid Stora Fiskaregatan där den populära 
butiken fick namnet Living In The Past ef-
ter en Jethro Tull-låt. Hittade man inte vad 
man sökte där kunde man gå till Doolittle 
vid Kungsgatan. 

         è

Ovan: Jalle Kjellson i dörren till Folk å Rock vid Råbygatan med 
vännerna Lasse Svensson och Lotten Wendelborn. 
Nedan: Gyllene Tider signerar sitt nya album och ett milt kaos ut-
bryter i Julius Platthandel 18 mars 1981. Foto: Nikolai Jacobsen. 

Till höger: Mats Zetterberg utanför Julius Platthandel där han 
just öppnat en butik för begagnade skivor på övervåningen. Rikard 
Swärdh anas i skyltfönstret. Foto: Hasse Aarenstrup. 
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Studentafton
Lundensiskt 
fönster mot 
världen 
Utökad ny-
utgåva av den 
bok som gavs 
ut till 100-års-
jubileet 2005. 
Omfattande kalendarium och  register. 
Helium Press
ISBN: 9789198644678

Livet kring Lunds domkyrka på 
1700-talet: Domkyrkorådets 
protokoll berättar
Per Stobaeus
Stiftshistoriska sällskapet i Lunds stift 
ISBN: 9789198393569

Missgärningar
Petra Nyberg
Lava Förlag
ISBN: 9789189261594

Missgärningar är en fascinerande histo-
risk roman om passion, svartsjuka och 
mord. Petra Nyberg, arkivarie på lands-
arkivet i Lund, snubblade över en sann 
historia från Revinge 1849 som hon an-
vänt i en ”true crime”-roman.

Nyligen utkomna böcker 
med lundakoppling

Försäljningen störtdök
Folk å Rock flyttade så småningom till 
hörnlokalen vid Bantorget som idag hyser 
puben John Bull. Därefter fanns de några 
år i den södra hörnan av Stadshallen, innan 
de gav upp och koncentrerade sig på butiken 
i Malmö. Då hade den analoga vinylskivan 
sedan länge slagits ut av digitala inspelning-
ar på compact disc, CD.

Kenneth Ovesson, som fortfarande dri-
ver Folk å Rock, har berättat att försäljning-
en av skivor i Lund störtdök när AF Bostä-
der gav Lunds tiotusentals studenter till-
gång till bredband. Plötsligt kunde de ladda 
ner musik utan att betala och bränna egna 
CD-ROM-skivor. 

Vinylskivan var död – trodde man – och 
CD:n förde en allt hårdare tillvaro. Den 
strömmade musiken låg ännu i framtiden, 
men skivaffären – den viktigaste samlings-

platsen för generationer av tonåringar – var 
historia.

Fast vinylskivan var inte riktigt död, 
skulle det visa sig. 

På 2010-talet vaknade intresset för den 
analoga grammofonskivan på nytt, och idag 
flockas samma tonåringar – som nu har 
hunnit bli pensionärer – i butiker som Re-
peat Records och Vintage Vinyl för att hitta 
den där nu extremt sällsynta plattan som de 
inte hade råd att köpa 1975. 

Karl G Jönsson

Karl G Jönsson ingår i Föreningen Gamla Lunds 
styrelse sedan i maj 2023. Han är journalist med 
trettio år bakom sig på Sydsvenskan och ägnar 
nu bland annat sin tid åt att skriva böcker om 
Lunds rockhistoria. Den första heter En spark 
rätt i skallen (Helium Press). Nästa kommer att 
handla om skivbolaget Heartwork Records, 
också i Lund.

Folk å Rocks butik vid Stortorget blev en samlingsplats, inte minst för Lunds punkare. 
Foto: Hagblom-Foto.

Bo Willart, i många år föreståndare för Gleerups musikavdelning och Mats Zetterberg i 
Zetterbergs skivbutik Living in the past 1994. Foto: Mats Liljegren.
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Den av C.G.V. Carleman (1821–1911) utför-
da lito grafin Lund. Sandgatan. här ovan har 
sannolikt tillkommit under 1840-talets andra 
hälft. Carleman, mer allmänt känd för att i bild 
skildrat Lunds studentliv under samma tid, av-
bildar i sin litografi ej blott stadens paradnum-
mer – Domkyrkan, utan också andra byggna-
der, i detalj. Resultatet är en bild med stort kul-
turhistoriskt värde, i vilken vi kan finna tidiga, 
tryckta avbildningar av flera viktiga byggnader 
i Lund – däribland Brunius bostadshus, nuva-
rande Gamla biskopshuset, nuvarande Histo-
riska museet, Klosterkyrkan och Kungshuset.

Det avbildade exemplaret är ett av fyra som 
är beskurna så att huvudtiteln saknas, av to-
talt fem kända exemplar. Huvudtiteln hänvi-

sar till mittenbilden, vilken är baserad på rit-
mästaren vid Lunds universitet A. Arvidssons 
välkända gravyr från 1820-talet. I Carlemans 
vy över Sandgatan har ett järnstaket ersatt 
Lundagårds murens östra parti, som revs redan 
1842. Staketet, som närmast liknar något ur 
C.G. Brunius produktion, har sannolikt ald-
rig existerat.

Zack Fritzon

Denna och fler tryckta bilder föreställande Lund går 
att se och läsa om i boken Lundensiska vyer. Illust
rerad stad och stadsmiljö i tryck före 1870, vari 102 
lundabilder står kronologiskt ordnade. Kan köpas på 
kansliet. 180 kronor, Swishbetalning.

Universitetshuset i Lund
Sten Åke Nilsson
Lunds universitetshistoriska 
sällskap 
ISBN: 9789198575422

Detta är den första allomfat-
tande boken om Lunds uni-
versitets ikoniska huvudbygg-
nad. Boken är rikt illustrerad 
med Zettervalls ritningar, an-
dra äldre bilder och nytagna 
foton av Gunnar Menander.

Så kom spårvägen till 
Lund
Christer Ljungberg
Håkan Lockby
Ekström & Garay 
ISBN: 9789189559523

Allt om vägvalen, dramati-
ken, sveken, kriserna, stads-
utvecklingen, motståndet 
och de avgörande ögon-
blicken när Lund skulle få 
spårväg.

ÄLDSTA BILDERNA AV LUND SAMLADE
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Orgelfabriken 
på Bredgatan

Görans farfar Anders Mårtensson grundade 
Mårtenssons orgelfabrik. Han flyttade till 
Lund från Kristianstad år 1899. Hans fa-

milj kom inte till Lund förrän 1903. Då var Görans 
far Gunnar 4 år gammal. Anders Mårtensson arbe-
tade först i Hanssons pianofabrik. Som nyanländ till 
Lund beskrev han i ett brev hem sina första intryck 
av staden. I flera timmar hade han vandrat runt för 
att få någonstans att bo. Han hade erbjudits rum 
stora som garderober till hutlösa priser – 8 kronor i 
månaden – och då ingick varken fotogen eller ved. 
Till slut hyrde han ett något bättre rum där kost-
nad för belysning ingick. Hyran var 12 kronor per 
månad. Maten kostade hela 30 kronor per månad. 
Förutom Hanssons fanns i Lund även Bååths piano-

fabrik. Det var därför konkurrens om att få extra-
knäcka som pianostämmare. Anders skrev hem att 
det var så tyst överallt i staden. På kaféer och matsa-
lar var det tyst. Folk pratade inte med varandra. De 
satt och läste. Göran och jag träffades på Martas kafé 
på Stadsbiblioteket. Han slog ut med handen och 
sade: se dig omkring. Man sitter fortfarande tysta 
och läser här i Lund. 

Anders Mårtensson övertog år 1909 Hanssons 
pianofabrik. Han förde bok över försäljning och ser-
vice av pianon och orglar. År 1917 kostade ett piano 
1 000 kronor. På grund av konkurrens från Tyskland 
lades pianotillverkningen ned och orglarna tog över 
helt. Service av orglar är dokumenterad från 1914 
och framåt. En orgel med 9 stämmor kostade år 1924 

Margareta Wickström träffade Göran Mårtensson för ett samtal om Mårtenssons orgelfabrik. Han 
drev tillverkning, service och underhållsarbete fram till i februari 2002, då fabriken såldes till orgel-
byggarna Anders Sällström och Thomas Hansson.

Orgelfabriken 1972. Foto: Hagblom-Foto.

Annons i Svensk Läraretidning 1930.
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Göran Mårtensson och Erik Larsson i fabriken, november 1984. Fot0: Arbetet/Bilder i Syd.

Allhelgonakyrkans orgel
Kyrkans första orgel byggdes 
av firman Åkerman & Lund 1891. 
Den nuvarande från Mårtens-
sons invigdes 1969 och omfattar 
49 stämmor fördelade på  
fyra manualer och pedal. Den 
ursprungliga fasaden användes 
och det övriga är utfört i samma 
arkitektoniska stil. 
Mårtenssons orgel fabrik låg 
granne med kyrkan.
Foto: Wikipedia/LeJC.

4 225 kronor. Anders hade tre söner som alla hade 
olika uppgifter i firman. Gunnar ansvarade för själva 
orgelbyggandet, Gösta skötte verkstaden och Helge 
tog hand om ekonomin. Han hade utbildat sig på 
Handelshögskolan i Stockholm men lockats tillba-
ka till orgelfabriken av fadern. Tiderna var bistra när 
Helge var nyexaminerad. Gösta hade en dotter, som 
inte ville gå i faderns fotspår, Helge hade inga barn 
men Gunnar hade sonen Göran och en dotter. Re-
dan i skolan visade Göran att han passade för yrket. 
Han hade högsta betyg, stort A, i musik och i slöjd. 
Vid faderns död 1972 övertog Göran fabriken. Det 
har blivit mycket resande för Göran. Han var ansva-
rig för cirka 200 orglar runt om i Sverige. I många av 
Lunds kyrkor finns orglar från Mårtenssons. Som 
mest sysselsatte orgelfabriken femton personer.

Musikaliteten finns i hela familjen Mårtensson. Gö-
rans fru Kristina är yrkesmusiker. Hon var Sveriges för-
sta professionella kvinnliga kontrabasist. Görans mor 
Iris var en omtyckt lärare på Vårfruskolan. Även hon 
var musikalisk. Som ung hade hon varit stumfilmspia-
nist i Lessebo. Hon kom från Kosta. Hennes far Axel 
Elmstrand var kantor och folkskollärare liksom flera i 
Iris släkt. År 1937 fick Kosta en ny orgel. Den kom från 
Mårtenssons orgelfabrik. Gunnar Mårtensson satte 
upp den och träffade på så sätt Iris. Göran själv har ta-
git kantorsexamen. Kristina och Göran gifte sig 1969. 

Den sista orgel som Göran ansvarade för tillver-
kades år 2001. Fabriken såldes 2002 till orgelbyggar-
na Anders Sällström och Thomas Hansson. Göran 
stannade kvar och arbetade med service och under-

håll av Mårtenssons orglar fram till 2011. Mårtens-
sons orgelfabrik flyttade år 2014 från sin fastighet 
norr om Allhelgonakyrkan till en verkstadslokal 
på väster. Verksamheten lades ned 2018 efter 109 år. 
Marknaden för nya orglar hade försvunnit. Digita-
la orglar kan tillverkas till avsevärd lägre kostnad. 
Mårtenssons orgelfabriks fastighet vid Allhelgona-
kyrkan ägs numera av kommunen.

Orgelfabriken finns inte längre men runt om i 
Sverige och Europa spelas det på orglar från Mår-
tenssons orgelfabrik. 

Margareta Wickström
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Lund ligger i Skåne, Sverige, Europa, Värl-
den. Tyvärr mår Världen inte bra idag – vil-
ket också berör Lund.

Världens illamående börjar bli akut, även om vi 
här i norr inte märkt mycket av det. Frankrike är 
hårt drabbat av torka medan England lider av sto-
ra översvämningar. I Spanien är det supervarmt. 
Vi som för tillfället är förskonade från svåra kli-
matöverdrifter har ingen rätt att ignorera allvaret 
i situationen.

Det är med andra ord en global konflikt som 
just nu utspelar sig på Landsdomarevägen, den-
na lilla gatusträcka på Möllevången i norra Lund. 
Trots att det är klarlagt att världens energi- och 
resursförbrukning måste minska omgående och 
rejält, vill Lunds kommun och dess fastighets-
bolag (LKF) här riva tre fullt fungerande lägen-
hetshus om två och tre våningar. Restmassorna av 
trä och betong, glas och tegel skall fraktas bort. I 
stället skall fem höga punkthus byggas upp från 
grunden.

Förslaget hade varit förståeligt för, säg, tjugo 
år sedan. Då tänkte man så slösaktigt. Idag är det 
emellertid helt otillständigt. Problemet handlar 
inte bara om all energi och material som bundits 
upp i dessa välbyggda 60-talshus och som nu skall 
kastas bort. Nybygge kräver också just ny betong, 
nya armeringsjärn, nytt fönsterglas … och inget av 
detta går att producera utan stor energi- och ma-
terialåtgång. Plus transportbehov. Principen att 
tanklöst riva för att bygga nytt har därmed blivit 

direkt ohållbar. Det inser alla insatta idag – från 
fackförbundet Byggnads till landets ledande ar-
kitekter.

Riv aldrig
I en tidigare artikel för Gamla Lund-Nytt (nr 3 
2021) skrev vi om den franska prisbelönta arki-
tektduon Lacaton och Vassal. De arbetar under 
mottot: Riv aldrig, ta aldrig bort eller ersätt nå-
got – lägg till, omforma och återanvänd. Anne La-
caton förtydligar med sociala argument: Rivning 
är ett lätt beslut i det korta perspektivet. Det är 
ett slöseri med mycket – ett slöseri med energi, ett 
slöseri med material, och ett slöseri med historia. 
Dessutom för det med sig mycket dåliga sociala ef-
fekter. För oss är det en våldshandling. Precis så är 
risken på Landsdomarevägen. Husen innehåller 
ett antal smålägenheter till måttlig hyreskostnad; 
sådana lägenheter äger LKF ingen annanstans, 
åtminstone inte i centrala lägen. I mitthusets bot-
tenvåning finns dessutom den mycket uppskatta-
de Träffpunkt Möllaregården för seniorer, som 
kommer att avvecklas om det blir rivning.

Rivningen görs naturligtvis inte på pin kiv. 
LKF vill tjäna mer pengar på markytan man äger 
genom att bygga fler, större och dyrare lägenhe-
ter än vad som idag finns på Landsdomarevägen. 
Frågan är bara om denna ekonomiska vinst för 
företaget kan motivera de sociala och miljömäs-
siga kostnader som förslaget för med sig. LKF tar 
inget ansvar för misshushållningen med material 
och energi; inte heller för de försämrade boende-

Global konflikt på 
Landsdomarevägen

Foto: Lunds kom
m

un.

Den franska arkitektduon 
Lacaton och Vassal: 

Riv aldrig, 
ta aldrig 

bort eller ersätt 
något – lägg till, 
omforma och 
återanvänd. 

”
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villkor som drabbar husens nuvarande hyresgäs-
ter; eller för indragandet av mer biltrafik i ett 
område som planerats för att hålla den utanför. 
Inte heller bryr man sig om att man slår sönder 
en vacker Lundamiljö, där rytmen och skalan på 
Landsdomarevägens arkitektur är perfekt an-
passad till naturförutsättningarna och de kring-
liggande radhusen.

Planärendet gällande det som formellt heter 
Riksvapnet 3 har just varit ute på samråd och vi 
vet att många kritiska synpunkter inkommit till 
Stadsplanekontoret. Nu skall svaren bearbetas 
och fortsatt behandling kommer att ske i Bygg-
nadsnämnden i höst. Där är det tyvärr möjligt 
att rivningsärendet kommer att avgöras av den 
politiska låsning som ofta gäller i Lundapolitiken 
– där kohandel mellan partierna väger tyngre än 
sakargument och moraliskt sunt förnuft. Illavars-
lande tecken på detta finns från de omröstningar 
i ärendet som redan hållits i Byggnadsnämnden 
och Kommunstyrelsen.

Ohållbart förslag
Det bästa i nuvarande situation vore naturligtvis 
att LKF inser att dess förslag är ohållbart och drar 
tillbaka det. Uppenbart är att det går tvärs emot 
alla de högstämda ekologiska riktlinjer som företa-
get ställt upp för sig självt. Här finns en likhet med 
rökaren som lovar: ”Jovisst skall jag besinna mig; 
låt mig bara först i lugn och ro få röka upp detta 
paket cigaretter (läs: få nybygga detta område) – 
sen skall jag följa mina goda principer.” Fan tro’t.

Alternativet är självklart: Ge de existerande 
husen en nödvändig renovering och behåll hyres-
gästerna och Träffpunkten! Fortsätt att tillsam-
mans med kommunen vårda den vackra miljön 
runt husen och cykelvägen som drar förbi! Sat-
sa investeringspengarna på ett ekologiskt bättre 
projekt. På så sätt kommer Landsdomarevägshu-
sen att också i fortsättningen vara en tillgång för 
LKF:s (och Lunds) bostadsbestånd och Mölle-
vången vara en stadsplanestolthet för kommunen 
att visa upp. Och inga Lundabor behöver skäm-
mas över att deras kommunpolitiker fattar otids-
enliga och idiotiska planbeslut.

Jordens befolkning växer, så gör även Sveriges, 
Skånes och Lunds. Alla vill ha ett gott boende. Då 
krävs från politikernas sida en smart bostadspla-
nering som klarar av att ta hänsyn till flera fak-
torer samtidigt: markanvändning; energi- och 
materielmängd uppbunden i redan existerande 
byggnader; miljövänliga transport- och kommu-
nikationssystem; och så vidare. Ingen säger att 
detta är enkelt, i synnerhet inte när ekonomiska 
realiteter också måste gälla. Men en sak är säker: 
All långsiktig planering måste från och med nu 
utgå från den svåra ekologiska kris världen befin-
ner sig i och som kommer att bli allt svårare om vi 
inte omedelbart besinnar oss. Än mer än tidiga-
re måste regeln därför vara – tänk globalt, hand-
la lokalt. 

Bengt Olle Bengtsson, Boel Berner

Vid Kommunstyrelsens sam-
manträde i mars 2023 rös-
tade Socialdemokraternas, 
Moderaternas, Liberalernas, 
Center partiets och Kristdemo-
kraternas representanter för 
rivningsplanen. Om någon av 
Gamla Lund-Nytts läsare vill, 
kontakta dessa partiers kansli 
och begär förklaringar om hur 
de tänker.

Stadsplanen som den slogs 
fast 1975.

Det nybyggda området. Foto: Stadsarkivet i Lund.
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I september 1936 hölls val till riksdagens an-
dra kammare i Sverige. I valet deltog ett nytt 
parti som uppträdde under beteckningen 
De nationella. Bakom beteckningen fanns 
Sveriges nationella förbund (SNF). Orga-
nisationen hade bildats 1915 under namnet 
Sverige nationella ungdomsförbund (SNU) 
och länge fungerat som ett självständigt 
ungdomsförbund till högern. En brytning 
hade kommit till stånd 1934. Högerns led-
ning fann att SNU i allt för hög grad inspire-
rats av idéer från fascism och nazism.

Valet blev som helhet en besvikelse för 
SNF. De nådde inte ens en procent av rös-
terna. Men fyrstadskretsen (Malmö, Hel-
singborg, Lund och Landskrona) nådde de 
sitt näst bästa resultat – endast i Norrbot-
ten gick det bättre – och än bättre gick det i 
Lund där de nådde 6,2 procent. 

Folkgemenskap
Det budskap som SNF presenterade för 
väljarna i Lund 1936 kan följas genom rap-
porteringen i Lunds Dagblad. De nationel-
la höll fyra valmöten i Lund. Fredagskväl-
len före valsöndagen ordnades ett fackel-
tåg från Clemenstorget till Mårtenstorget 
med fanborg och musikkår. Så många som 
2 000 personer ska ha samlats på torget för 
att lyssna på talen. I de tal som hölls be-
tonades genomgående att SNF inte var ett 
parti som andra. De nationella var kritis-
ka både mot partierna inom borgerlighe-
ten och mot arbetarpartierna. De menade 
att de stod för en nationell gemenskap, en 
folkgemenskap. För att skapa ett samhälle 
präglat av samarbete krävdes en författ-
ningsreform. Första kammaren skulle av-
skaffas, regeringsmakten stärkas och andra 
kammaren få en minskad roll. Demokra-
tin hade urartat till partivälde. Därför bor-
de makten ligga hos regeringen, utsedd av 
kungen. Första kammaren skulle ersättas 
av ett råd där sakkunskap och korporati-
va intressen skulle representeras. För SNF 
var detta ett sätt att främja folkstyret. De-
mokratin korrumperades av partipampar-
na som var de verkliga makthavarna, inte 
folket, menade man. 

Även om SNF inte såg sig som ett borger-
ligt parti så var huvudfienden att söka vän-
sterut. De såg faran av en hotande ”röd dik-
tatur”. Socialdemokratin misstänktes för att 
dölja sina verkliga avsikter och bakom den 
anades kommunisterna. Särskilt uttalad 

var kritiken mot fackföreningarna. Samti-
digt var SNF emellertid också kritiskt mot 
ohämmad kapitalism. Näringslivet skul-
le bygga på privat ägande, men staten skul-
le ha en styrande roll. Yrkesföreningar som 
innefattade både arbetsgivare och arbetare 
skulle skapas. Det var ett korporativistiskt 
ekonomiskt program som fördes fram. 

Partiet krävde också sociala reformer. 
De minskande födelsetalen innebar att 
den svenska folkstammen var hotad, därför 
måste familjerna stödjas. Partiet stod för en 

kamp ”mot kulturdekadens och materialis-
tisk njutningsmoral”, en strid ”för västerlan-
dets kristna kulturtraditioner”. Även utri-
kespolitiken var viktig. SNF förordade att 
Sverige skulle lämna Nationernas förbund. 
Den pågående upprustningen måste på-
skyndas för att värna neutraliteten. 

Även om partiet vände sig till hela folket 
är det tydligt att det var traditionellt borger-
liga grupper som sökte sig till det nationel-
la budskapet. En bevarad förteckning över 
sympatisörer i Lund ger en entydig bild. 

Sveriges nationella förbund i Lund 
under senare delen av 1930-talet

SNF:s valaffischer 1936 hade ett återhållet uttryck. Här vänder de sig till bönderna, en 
grupp i samhället som oftast betraktats som bärare av en ursprunglig svenskhet.
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Andrakammarvalen 1936
Parti Hela landet Fyrstadskretsen Lund

Antal röster % Antal röster % Antal röster %

Högern 512 781 17,6 29 093 22,3 3 797 26,3

Bondeförbundet 418 840 14,4 2 255 1,7 309 2,1

Folkpartiet 376 161 12,9 8 754 6,7 1 346 9,3

Socialdemokraterna 1 338 120 45,9 81 648 62,5 7 814 54,1

Kommunister 224 351 7,7 2 645 2,0 148 1,0

Nationalsocialister 20 508 0,7

Nationella 26 750 0,9 5 404 4,1 898 6,2

Övriga 242 0,0 845 0,6 125 0,9

Summa 2 917 753 100 130 644 100 14 437 100

Anm: I den tryckta statistiken redovisas nationalsocialisterna separat endast på nationell nivå. 
De återfinns bland Övriga i Fyrstadskretsen och Lund. 
Källa: Riksdagsmannavalen 1933–1936 (SCB), Stockholm 1938

Universitetet, affärslivet och tjänstemän 
dominerar nästan helt. Arbetare lyser näs-
tan helt med sin frånvaro. 

Starka i Lund 
SNF:s förhållandevis starka ställning just i 
Lund bör förstås mot bakgrund av två för-
hållanden. För det första hade den nationel-
la rörelsen blivit speciellt stark i Lunds stu-
dentkår under åren efter första världskriget. 
Lundakonservatismen blev ett begrepp och 
personer från Lunds universitet hade ledan-
de roller i SNU. Elmo Lindholm var doktor i 
latin och SNF:s ordförande mellan 1931 och 
1940. Historikern Sture Bolin var huvud-
ansvarig när förbundet skrev ett nytt pro-
gram 1938. I en liten stad som Lund hade 
universitetet givetvis stor betydelse.

För det andra var stadens tidning, Lunds 
Dagblad, påfallande positivt inställd till 
SNF. Under valrörelsen försvarade redak-
tionen de nationella mot angrepp från an-
dra borgerliga tidningar. Fronten mot arbe-
tarrörelsen var kraftfullt markerad. Vid ett 
tillfälle skrev tidningen att fackföreningar-
nas förtryck ”ställer alla förkättrade jude-
förföljelser i Tredje Riket i skuggan”. Den 
försvarade SNF:s författningsreform; det 
handlade bara om att ersätta ”den antikve-
rade partidemokratien”. För Lunds Dagblad 
tycks brytningen på riksplanet mellan hö-
gern och de nationella inte ha ägt rum. 

Det är en vanlig uppfattning att SNF 
stod nära den tyska nazismen och att det-
ta förklarar brytningen med högern. En del 
forskare hävdar snarast att SNF var ett radi-

kalt högerparti. Även om det fanns utbredda 
sympatier för Hitlers Tyskland inom parti-
et går det inte att säga att partiets program 
var nazistiskt. En ledande företrädare som 
Sture Bolin kan snarast sägas ha varit anti-
nazist. Det som ändå förenade partiet med 
tidens fascistiska rörelser var den form av 
nationalism som förespråkades där samhäl-
lets motsättningar skulle förenas i en folk-
gemenskap, det som forskare betecknar som 
ultranationalism. Kritiken av den liberala 
demokratin och förordandet av korporati-
vism är andra likheter med fascismen. Parti-
et såg sig också som en del av nationell rörel-
se där också fascistiska och nazistiska partier 
var en del. 

Lars Edgren

TILL ESLÖV OCH KRISTIANSTAD →

TILL ESLÖV OCH KRISTIANSTAD →

TILL HARDEBERGA →

TILL DALBY→

G
E

T
I

N
G

E
V

Ä
G

E
N

K
Ä

V
L

I
N

G
E

V
Ä

G
E

N

K
A

P
R

I
F

O
L

I
E

V
Ä

G
E

N

SV
EN

SH
ÖG

SV
ÄG

EN

TIMJANVÄGEN

LAVENDELVÄGEN

VÄPPL.VÄG.

KÖVERVÄG.

SLÅTTERVÄGEN

Ö R E S U N D S V Ä G E N

KO
BJ

ER
S-

SÄ
TT

AR
EG

AT
AN

BR
YG

GA
RE

GA
TA

N

VÄVAREGATAN

BO
KB

IN
DA

RE
G.

ST
AD

SB
UD

SG
AT

AN

F
A

S
A

N
V

Ä
G

E
N

SL
ÖJ

DG
AT

AN

MÖLLEGATAN

GR
ÖN

EG
AT

AN

VÄSTERG.

V. MÅRTENSG.
Ö. MÅRTENSGATAN

KAPELLVÄGEN

ADELGATAN

FREDSG.

K
AR

L 
XI

GA
TA

N

NILS BJELKEG.

KARL XII GATAN

INDUSTRIGATAN

BR
U

KS
GA

TA
N

KUNG OSCARS VÄG

S
P

O
L

E
G

A
T

A
N

W
IN

ST
RU

PS
G.

S:T PETRI KYRKOG.

S:T LAURENTIIG
ATAN

STORA ALGATAN HJ
OR

TG
AT

AN

LINNÉGATAN

POLHEMSGATAN

NATIONSGATAN

TUNAVÄGEN

SJÖGATANF I N N G A T A NB
I S

K
O

P
S

N
G

A
T A

N

G
E

R
D

A
G

A
T

A
N

H E L G O N A -  V Ä G E N

S
Ö

L
V

E
G

A
T

A
N

DOCENTGATAN

STUDENTGATAN

CE
LS

IU
SG

.

D A L B Y -  V Ä G E N

ST
OR

A 
TO

M
EG

AT
AN

BRUNNSGATAN

SI
RI

U
SG

AT
AN

Ö S T E R V Å N G S V Ä G E N

M
ER

KU
RI

U
SG

AT
AN

ÖS
TR

A 
VA

LL
GA

TA
N

RÅBYVÄGEN

NI
LS

TO
RP

SV
ÄG

EN

TULLGATAN

KORSGATAN

REVINGEGATAN

APELGATAN

S
Ö

D
R

A
 

E
S

P
L

A
N

A
D

E
N

PR
EN

N
EG

AT
AN

HO
SP

IT
AL

SG
.

M
AR

IA
G. TR

ÄD
GÅ

RD
SG

AT
N

BA
NK

GA
TA

N

VÄSTGÖTAVÄGEN

KÄLLBYVÄGEN

R
I

N
G

V
Ä

G
E

N

PILEG.

JUTAHUSG.

TUNNB.GATAN

F

J

E

L

I
V

Ä

G

E

N

VÄ
GH

EN

TORNAVÄGEN

TORNAVÄGEN

TI
LL

 S
TÅ

N
GB

Y 
→

 ←
 TILL KÄVLINGE 

← TILL BJÄRRED

← TILL LOMMA

← TILL M
ALMÖ

←
 T

IL
L 

M
AL

M
Ö

Annetorps
tegelbruk

Möllevångshem

Rud. & Bokl.
Mek. Verkstad

Stadens
plant-
skola

Brandstation
Bryggeriet

Ribbinska
sjukhemmet

Allhelgona k:n

Tull

Godsmagasin

Clemens-
torget

Bantorget

Central-
station

Kloster-
kyrkan

Tekn.
verken

Gasverket

Parkskolan

Högre 
allmäna
läroverket

Komm. Flick o.
Mellansk.

Marknadsplatsen

Idrottsplatsen Mek.
verkstad

Koloniträdgårdar

Koloniträdgårdar

Klosterskolan

Badhus

Mejeri

Källby
skola

Lund södra

Råbyskolan

Församl.
hemmet

Vårfruskolan
Landsarkivet

L. Priv. 
Elementärskola

Dövstumskolan

Folkets 
hus

Mårtenstorget
Saluhall

Stor-
torget

Östra
kyrko-
gården

Domkyrkan

Lundagård

Univ.
bibl.

Biskops-
huset

Universitetet

krafts
torg

Kultur-
historiska
museet

Försörjnings-
hemmet

Koloniträdgårdar

Idrotts-
plats

Blindinstitutet

Pålsjö
tegelbruk

Handsk-
fabrik

Tuna

Tennishall

Folkskole-
seminariet

Norra vattenverket

N O R R A  K Y R K O G Å R D E N

S M Ö R L Y C K A N

N O R R A  F Ä L A D E N

L U N D  1 9 4 5

V Ä S T R A  F Ä L A D E N

E R I K S L U N D

P A P E G O J E L Y C K A N

S T A D S P A R K E N

K L O S T E R -
G Å R D E N

L I L L A
R Å B Y

S T A M P E L Y C K A N

G A L J E V Å N G E N

B O T A N I S K A
T R Ä D G Å R D E N

B O R G -
M Ä S T A R E -
G Å R D E N

H A N T V E R KS G ATA N

S T I L
G J U

TA
R

E
G

A
T

A
N

Ö R N V Ä G E N

P A P E G O J E V Ä G E N

T R O L L E B E R G S E V Ä G E N

R
Å

D
M

A
N

S
G

A
T

A
N

B
Y

G
G

M
Ä

S
T

A
R

E
G

A
T

A
N

GY
LL

EN
KR

OK
S 

AL
LÉ

ST. FISKAREG.

S.T MÅNSGATA
N

KATTESUND

DROTTENSG.

LILLA FISKAREGATAN

KLOSTERGATAN

ST
OR

A 
   

   
  G

RÅ
BR

ÖD
ER

SG.

SVANEGATAN

S
T

O
R

A
 

S
Ö

D
E

R
G

A
T

A
N

LILLA TVÄRGATAN

     MAGLE LILLA        KYRKOGATA

O
L

S
H

Ö
G

S
V

Ä
G

E
N

P Å L S J Ö V

Ä
G

E
N

T O M E G A P S G A T A N

A L L H E LG O N A  K Y R K O G .

AGARD HSG.

STORA TV ÄRGATAN

GYLLEHOLMSGATAN

ÄNGGATAN

BADHUSET OCH IDROTTSHALLEN 
Högevallsgatan 3

Den första maj 1945 anlände de första koncentrationslägerfångarna 
till Lund. Ett flertal skolor, idrottshallar och andra offentliga 
byggnader upplät sina lokaler för att hjälpa dem. Klosterskolan (idag 
Polhemsskolan), Idrottshallen och Parkskolan blev tillfälliga boenden 
för några av de polska kvinnorna som kom från Ravensbrück. 
 

LINDEBERGSKA SKOLAN
Sankt Laurentiigatan 1

Lindebergska skolan (tidigare Lunds kommunala flickskola) var den 
skola som var först med att ta emot koncentrationslägerfångar. 
Sammanlagt var 1993 före detta fångar förlagda till de olika karantän-
boendena i Lund. När karantänstiden var över skickades de vidare.

PALAESTRA, LUNDAGÅRD
Paradisgatan 4

När meddelandet om Tysklands fullständiga kapitulation blev känt i Lund, 
tågade eleverna i danska skolan med danska, norska och svenska fanor 
genom Lundagård till Palaestra där 194 polskor hade sin karantän. Färden 
fortsatte sedan till de andra flyktingboendena.
 

NORRA KYRKOGÅRDEN 
Kävlingevägen 36F

Här restes ett minnesmärke över de som överlevde och de som inte över-
levde nazismens framfart. En skulptur i form av en ängel markerar platsen. 

KULTUREN Inne på Kulturen finns en utställning med föremål och 
minnen från koncentrationslägret Ravensbrück. 
UNIVERSITETSBIBLIOTEKET En omfattande dokumentation och 
intervjuer med överlevande finns samlat här. 

INTENDENTBOSTADEN 
Sankt Annegatan 2b

Blanka Urmann var bara 6 år när hon, ensam 
utan sina föräldrar, kom till Lund. Hon var ett 
av de judiska barn som kom med de så 
kallade barntransporterna (Kindertranport). 
Fram till krigets slut bodde hon hos 
museichefen Kjellberg och hans fru. 1943 
flyttade även det dansk-judiska paret Bing in.

AKADEMISKA FÖRENINGEN  
Sandgatan 2

1939 tilltalades många svenskar av den 
nazistiska ideologin. I mars samma år 
samlades över 1 000 studenter i AF-borgen 
för att rösta för eller emot att Sverige skulle 
ta emot ett antal judiska läkare. 

DANSKA SKOLAN 
Hemgården, Kiliansgatan 11

Judeförföljelsen i Danmark var omfattande. 
1943 valde många danska judar att fly till 
Sverige. I Lund inredde man bostäder där de 
danska flyktingbarnen kunde bo och gå i skola. 
Ett hus som användes var det som idag kallas 
”Hemgården”. 
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I DE ÖVERLEVANDES SPÅR
Siffrorna 1-7 på kartan hänvisar till de 
överlevandes berättelser som du kan 
lyssna på via appen Storyspot. 

I DE ÖVER
LEVANDES 
SPÅR
Guide till viktiga platser
i Lund som följer spåren av 
andra världskriget.

JUDISKA FLYKTINGAR I LUND
1939 hade Lund en intensiv flyktingdebatt. Medicinalstyrelsen hade 

föreslagit att tio tysk-judiska läkare skulle få komma till Sverige och 
få en fristad från förföljelse. I universitetsstäderna Uppsala och Lund 
fanns en opinion mot det. Man talade om den dåliga arbetsmarknaden 
för svenska läkare. I Lund varnade man också för att främmande 
element skulle komma till Sverige, vilket skulle vara skadligt och ”för 
framtiden oförsvarbart”. På ett möte den 6 mars röstade 724 av 1046 
från Lunds studentkår igenom att de tio judiska läkarna inte skulle få 
komma in i Sverige. 

Hösten 1943 hade Hitler och Himmler bestämt att ”den slutgiltiga 
lösningen” skulle omfatta även de danska judarna. Deportationen 
skulle äga rum de första dygnen i oktober. Den judiska befolkningen 
förvarnades att något var på gång och i all hast planerades och ge-
nomfördes en flykt över Öresund till Sverige. Under de första veckor-
na i oktober fördes 7000–8000 ju-
dar eller personer av delvis judisk 
härstamning till säkerhet i Sverige. 
Många av dem kom till Lund, och 
vid universitetet inrättades en 
flyktingbyrå. Familjer i Lunds stad 
ställde rum till förfogande för 
flyktingarna. De danska studenter-
na bildade en egen nation, och en 
särskild dansk skola inrättades i 
Lund. De danska flyktingarna reste 
hem direkt efter krigsslutet i maj.

ÖVERLEVANDE FRÅN RAVENSBRÜCK
Ravensbrück var ett nazistiskt koncentrationsläger avsett för kvinnor. 
Det var också ett av de dödligaste. 132 000 fångar passerade lägret 
och över 90 000 av dem dog. Våren 1945 räddade Röda Korset med 
hjälp av Folke Bernadottes Vita bussar omkring 20 000 som kom till 
Sverige och Danmark. I början av maj fanns 1 933 överlevande i Lund. 
Många som kom var i mycket dåligt skick. Smittsamma sjukdomar 
härjade. Alla måste först sättas i karantän. Den mest fruktade sjukdo-
men var tyfus och flera blev smittade, inklusive ett fåtal svenskar som 
assisterade vid mottagningen. 

Vid ankomsten fick de nyanlända 
lämna ifrån sig kläder och ägodelar, 
som omedelbart brändes av de 
svenska myndigheterna för att 
förhindra smittspridning. Med kort 
varsel skaffade civilförsvaret i Lund 
fram lokaler och personal för att ta 
hand om svaga och sjuka. Det var 
idrottshallar och folkskolor som i 
första hand nyttjades som förlägg-
ningar. 412 polska kvinnor plac-
erades på Klosterskolan (Polhems-
skolan idag), 167 polska kvinnor 
på Idrottshallen och 294 polska 
kvinnor på Parkskolan. Lunds kommunala flickskola (idag Lindeberg-
ska skolan) tömdes också på elever för att inhysa ca 350 kvinnor. 
Råbyskolan på Apelgatan inrättades som sjukförläggning. Reumatolo-
gen utrymdes för att istället bli sjukförläggning liksom Epidemin.  Pa-
laestra och Odeum (gymnastik- och 
musiksalarna på Lunds universitet) 
gjordes också om till förläggningar. 
Först under hösten fick skolorna 
tillbaka sina lokaler. Barnen fick 
under en tid sin undervisning i 
universitetets lokaler och sedan ett 
tidigare sommarlov än vanligt. 

När karantänstiden var över 
skickades många vidare norrut i 
Sverige för en mer stadigvarande 
vistelse. Många hade inte hem att 
återvända till. Det fanns 11 miljon-
er hemlösa människor i Europa. 
Och alla överlevde inte räddningen – de var för sjuka och svaga efter 
tiden i koncentrationslägren. De som dog i Lund 1945 begravdes på 
Norra kyrkogården, förutom judarna som begravdes i Malmö. I västra 
delen av kyrkogården finns en minnesplats över dem som kom från 
koncentrationslägren. På de låga vita korsen och gravstenarna kan 
man utläsa att många som vilar här inte orkade hela vägen till ett liv i 
frihet utan dog strax efter ankomsten till Sverige

Kvinnor räddade från koncentrationslägret i Ravensbrück 
deltar i firandet av krigsslutet 7 maj 1945 stående bakom en 

repavspärrning för karantänsområdet vid Palaestra. 

Utspisning i Idrottshallen.

Judiska flyktingar på väg hem till Danmark vinkas av vid 
järnvägsstationen i maj 1945. 

Stadsvandringen I de överlevandes spår tar dig till sju platser som 
på olika sätt berättar om hur nazismen och andra världskriget satta 
sina spår i Lund. 1943 sökte danska judar skydd i Lund från det 
ockuperade Danmark och 1945 kom tusentals fritagna fångar från 
koncentrationslägren i Europa. 
Utgångspunkten för vandringen är det unika materialet i Kulturen i 
Lunds samlingar och arkiv, som museet visar delar av i utställnin-
gen Att överleva – Röster från Ravensbrück. 

Lyssna eller läs
I appen Storyspot kan du lyssna på sju berättelser, kopplade till sju 
platser i Lund. Ladda ner appen och scanna sedan QR-koden nedan 
till höger för att komma till alla berättelser. Det finns en karta med 
de sju platserna markerade i appen, men det finns också en Lunda-
karta här i foldern där de sju platserna är utmärkta med siffrorna 
1–7. Om du inte har möjlighet att ladda ner appen kan du läsa en 
kort text om varje plats på kartan här i foldern. Här finns också ett 
par kompletterande korta texter om judiska flyktingar i Lund och om 
överlevande från koncentrations lägret Ravensbrück. 

Kulturen i Lund
www.kulturen.com

Med stöd från Kulturrådet

Scanna QR-koden nedan 
för att komma till I de 
överlevandes spår, när du 
har laddat ner appen. Ladda ner appen Storyspot Kulturen har tagit fram en stadsvand-

ring som tar dig till sju platser som på 
olika sätt berättar om hur nazismen 
och andra världskriget satte sina spår 
i Lund. 1943 sökte danska judar skydd i 
Lund från det ockuperade Danmark och 
1945 kom tusentals fritagna fångar från 
koncentrationslägren i Europa. 

Utgångspunkten för vandringen är det 
unika materialet i Kulturens samlingar 
och arkiv, som museet visar delar av i 
utställningen Att överleva – Röster från 
Ravensbrück.

Underlag till projektet har tagits fram av 
Britta Zetterström Geschwind, etnolog 
och forskare vid institutionen för Kultur-
vetenskaper i Lund, samt FoU-koordina-
tor vid Sveriges museum om Förintelsen 
i Stockholm.

I en app kan du lyssna på sju berättelser, 
kopplade till platser i Lund. Hela vand-
ringen tar en dryg timme. I appen finns 

också en del bilder samt kompletteran-
de texter.

Till vandringen finns också en kart-
broschyr med en stadskarta från 
1940-talet som visar platserna och hur 
staden såg ut 1945. 

I de överlevandes spår

Utspisning i gymnastiksalen på Linde-

bergska skolan. Foto. Hagblom-Foto.

Sture Bolin 1940. 
Foto: Gunnar Lundh, Nordiska Museet.
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Värt en omväg !
Tänk om … man kunde bygga ett roligt udda hus i kvarteret 
Galten, ett helt galet, typ Hundertwasser-huset i Magdeburg, 
som man gärna kör en omväg för att se och uppleva. Lund hade 
när jag var liten många tinnar och torn, kanske dags igen!?

Rie Hägerdal

Tack vare en generös donation 
från Crafoordska stiftelsen har 
man kunnat börja planera för en 
helt ny, modernare och större ut-
ställning om Uppåkra. Arbetet 
kommer att pågå under flera år, 
och utställningen planeras öpp-
na för allmänheten 2026. 

Sedan tidigare har universite-
tet fått 40 miljoner i donationer 
som finansierar nya omfattande 
utgrävningar. 

Den nya utställningen kom-
mer att vara högst upp i museet 

i den lokal som idag används för 
antiksamlingen.

Inte bara nya fynd gör att det 
är hög tid för en uppdaterad ut-
ställning. Projektledaren Jerry 
Rosengren berättar för Syd-
svenskan:

– Grundorsaken är att den 
gamla utställningen är femton år 
gammal, och det har hänt jätte-
mycket i forskningen. Vi har en 
betydligt rikare bild av Skånes 

järnålder nu. 

Nya metoder ger ständigt ny 
information: 

– Vi kommer mycket närmare 
människorna, hur de har sett ut, 
hur de har levt, vad de har ätit, 
vad de har dyrkat. Det har va-
rit ett avancerat ekonomiskt och 
kulturellt nätverk som vi har bli-
vit mycket klokare på.

P.S.
Hoppas ni lägger märke till alla 
fantastiska blomster arrangemang 
Lunds kommun har begåvat oss med 
på gator och torg!

Semesterstängt på Gamla Lunds 
kansli under veckorna 26, 27 & 28.Lunds domkyrka firar under året 

900-årsjubileum.
Den stora jubileumsdagen 

hålls 30 juni 2023 – på dagen ex-
akt 900 år sedan kryptans äldsta 
altare invigdes. Det blir en unik 
gudstjänst där körer, musiker, 
dansare, biskopar och präster får 
historien att kännas närvarande. 
Närvarande är också kunga paret.
• 08.00: Dagen invigs med mässa  

vid det jubilerande altaret.
• 12.00: Procession och festguds-

tjänst, begränsat antal platser.
• Konsert på eftermiddagen.
• Under eftermiddagen ordnas 

visningar av kryptan. 
Dagen efter släpps två av vo-

lymerna i det stora bokverk som 
ges ut med anledning av jubileet.

Ett hundratal forskare har va-
rit aktiva i sökande efter kyrkans 
historia. Under året utkommer 
resultatet: Lunds domkyrkas 
historia i åtta band.

De två delarna handlar om 
tiden från reformationen till nu: 
Lunds domkyrka: Nya tiden –
byggnaden och arkitekterna samt 
Lunds domkyrka: Nya tiden – 
katedralen i samhället. 

Professor Martin Berntson 
berättar om reformationens 
konsekvenser i Domkyrkan och 
docent Henrik Ranby om star-
ten på 1800-talets restaurering-
ar. Lördag 1 juli kl. 14.30 i Stads-
hallen.

Ny utställning om Uppåkra på 
Historiska museet


